(74) Cantacuzen. cap. 25. Non desunt qui hoc Σφραντζῆς vocabulo Gallicum François exprimi putant, quod Georgio Sphrantzæ Historiæ scriptorū pro cognomento est. DUCANG.

eorum litteris moveretur; sed sanctissimo jurejunto rando, eoque scripto, ab illo ante sacrosanctam mensam accepto, cum sacerdotes divinam mystagogiam celebrarent, deinceps ejus consuetudine ei convictu sine ulla suspicione et metu uteretur. Oportebat enim eum tandem aliquando, qualia perpetrasset, talia vicissim pati, et jurejurando deceptum ipsum quoque penas dare injuria, quam a deo imperatoris Andronico imperatori fecisset, aut potius ipsi Deo; siquidem perjurium ad Dei contemptum refertur. Supra enim diximus, eum disidii et pugnæ duorum imperatorum auctorem vel in primis extitisse, caputque ei causam fuisse eorum tumultuum omnium, qui post seculi sunt. τοῖν δυοῖν βασιλέοιν διεστάτεως τε καὶ μάχης αἰτίωτας ήν τοις θορύβων.

VI. Aestate jam media Cralis cum suis copiis B Syriannem sequitur. Illic aptem recta Thessalonicam contendebat. Quo dum prosciscuntur, urbes ac provincias **499** interjectas in deditio[n]em facile accipiunt, cum alii Syrianni administrationem pridem desiderarent, alii frugibus iauris metuerent. Tempus enim illud messis colligendas erat. Ceterum Sphrantzes imperatori quid ageretur inuidare cupiens simulque Syrianni suspectus esse nolens miram quandam et abstrusam rationem exegitat, qua id assequatur. Ad Syriannem accedit, et se cum duobus viris, qui in imperatoris cubiculo assidue versarentur, pepigisse ait; et affirmasse eos, se data opportunitate imperatorem occiduros. Eos igitur per nuntium communificandos esse conventorum. Sic potestate data imperatori, quid ageretur, significat; quæ erant hujusmodi: deesse sibi facultatem, simul et meditata exequendi, et saluti suæ sic consulendi, ut extra periculum esse posset. Magnam enim Syrglanni turbam noctu atque interdiu circumfusam esse, neque unquam relinqui solum. Esse igitur milites aliquot speculatores in suburbis Thessalonicas collocandos, qui se, ubi hostiles copias cum Syrgiaue accedere sensissent, e castris urbem versus fugitum exciperent, priusquam cognitus re infecta periret. Cum enim turpe sit, mansisse diu vacuumque reverti; multo esse turpius, mansisse diu ac non modo nihil gessisse, sed etiam ad iniuriorum portas interfici.

VII. Ceterum cum Syriannes, una cum Crale et militibus copiis progressus, solo nomine suo facile **500** omnia subigeret et jam Thessalonicam ipsam aggressurus putaretur; populus Thessalonicensis totus in ejus adventum intentus et arrectus pendebat, et eum apertis portis nullo labore venientem accipere cogitabat. At imperator, animo gravibus curis distracto æger, cogitationibus desperationi proximis subinde recurrentibus, ex intimo pectore et serventi corde divinam opem im-